Quid

*Quid simplex Postulatio?*

Simplex est, quæ nullam solennitatem desiderat, sed ei fit cuius cōsensus ad promotionem Postulati necessarius est, Abb. c. 1. Vt si religiosus ad dignitatem aliquam assumeretur, hoc fieri non potest, nisi consentiente Abbate: imò, vt quidam dicunt, totius Conuentus, quia promotio hæc personæ quandam alienationem inducit, quæ rei alienatione maior est, 16. quæst. 1. c. 5. si quis monachus, c. statuimus, 19. quæst. 3.

*Quæ causa efficiens Postulationis?*

Causa efficiens postulationis est consensus & voluntas eorū, qui ius postulandi & eligendi habent iuncta auctoritate & licentia Superioris, c. et si vnanimiter, extr. de elect. c. bonæ, 2. §. Cæterum, extr. eod. c. 1. innotuit, §. vlt. extr. de elect.

*Qui habent ius Postulandi?*

Ius postulandi habent Episcopus, Abbas, Capitulum, Collegium: & omnes, nisi quibus canones eligendi facultatem non dant, vel ex causa euidenti adimunt: vt sunt omnes, qui elegerint indignum postulandum scienter, id est, malæ vitæ, vel minoris scientiæ, vel illegitimum, c. cum in cunctis, c. innotuit, c. scriptum, extr. de elect. Secus si postulârint eligendum, tunc non priuantur, cap. bonæ memoriæ, eod. 2. Si recipiunt in Episcopum postulatum, vel electum, cuius nulla est postulatio, vel electio, d. c. bonæ memoriæ, extr. de elect. extruagan. dispendijs, eod. 3. Si sint postulantes in capitulo suspensi, & excommunicati, c. cum dilectus, de consuet.

4. Si

4. Si nō eligant intra tēpus in Lateranensi consilio constitutū, de con. præb. Et Ecclesiæ nō va. c. 2. extr. de sup. neg. præla. c. 3. 5. Prohibēt canones laicis postulare, c. messana, de elect. sac. sanct. 6. Prohibent Capitulo vel Episcopo, qui quidem ob delictum nō sint priuati iure postulandi, tamen à tertio quōdam, qui sua interesse, ne alius postuletur, asserit, interposita appellatione inhibetur postulādi actus, c. bonæ memoriæ, extr. de elect.

### *Quod Obiectum?*

Obiectum postulationis est, quælibet persona clericalis, quæ, vel ratione Ordinis, ætatis, natalium, criminis, irregularitatis: vel ob aliquem similem defectum eligi non potest. Vt sunt laicus, seruus, libertus, adscriptitius, clericus alterius professionis, Ordinis, & Collegij, monachus professus, vel non professus in alio monasterio constitutus, minor, illegitimus, excommunicatus: & quæuis aliæ personæ irregulares, quæ, ratione irregularitatis à priuilegijs, dignitatibus, & iuribus clericis cōpetentibus arcantur. Quorum 18. recenset Innocent. in c. etsi vnanimiter, extr. eod. 58. dist. c. 2. & c. officij, extr. de elect. c. monasterium, extr. de elect. c. innotuit, de elect. c. cum inter, de elect. c. si quis, 15. quæst. fin. c. Tantis Daniel, dist. 81.

### *Quæ Forma?*

Forma postulationis eadem est, quæ in electionibus, quoad hoc, vt per scrutinium, vel cōpromissum fiat, Abb. c. quia propter, colum. 3. de elect. Debet etiā persona ineligibilis per verba,

D

(postu-

(postulo eligendum) vel (eligo & postulo,) prout potest melius de iure valere, (si dubitetur, an eligi vel postulari possit,) postulari ab his, ad quos spectat confirmatio. Nam qui confirmandi auctoritatem habet, is & postulationem admittere potest, dum maior non sit defectus, quam ab ipso tolli queat: ideo recte ab illis postulatur, qui & ratione dignitatis dispensare possunt, ut ad Episcopatum postulatur quis à Papa, ad alias dignitates ab Episcopis. Clericus alterius professionis seu ordinis, postulandus ab Episcopo, Prælato, Abbate, & Conuentu, quorum consensus coniunctim & diuisim in promotione religiosi requiritur, c. 2. distin. 58. Clem. perpetuo, eod. §. sub ea.

*Quæ causa Impulsiva?*

Necessitas & utilitas. Necessitas quidem: ut si nullus sit in Collegio, cui tunc vacans præfectura committi possit: alioquin enim postulatio non concederetur. Quia, quandiu in eadē Ecclesia idoneus reperitur, non debet aliunde postulari, c. nec emeritis, dist. 61. & c. nullus inuitus, eod. Utilitas autem: ut si spectata probitas, insignis pietas, literarum doctrina, magnus rerum usus, morum vitæque integritas Postulati, eum dignitati vel officio præfici suadeant, c. ad hoc, & c. bonæ memoriæ, extr. eod.

*Qui effectus Postulationis?*

Effectus postulationis est, quod in Postulatum transfundatur ius & potestas regendi, constituendi, instituendi, & confirmandi, aliaque,  
pro

pro cuiusque Postulati dignitate & conditio-  
ne: Non secus, ac si electus vereque confirma-  
tus esset, Abb. cap. 1. col. fin. num. 34. de postul.  
Quod in solenni postulatione verum est: in sim-  
plici tamen postulatione adhuc electione & cō-  
firmatione opus est, cū ea secum non trahat.

Secundus effectus est, quòd cū Postulatus  
omnium postulantium accommodato consen-  
su ius consequatur, simul omnibus postulanti-  
bus ius reuocandi adimatur: ita, vt sine Supe-  
rioris licentia, & permissu à postulatione rece-  
dere non possint, argumento, bonæ memoriæ,  
extr. eod.

### *Quæ Cognata?*

Cognata sunt, nominatio canonica, solennis  
electio, translatio, prouisio.

### *Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, inquisitio, confirmatio, præ-  
sentatio, institutio, postulationis receptio & ad-  
missio, gratia, consecratio, & examinatio.

### *Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, vitium formæ, graue pecca-  
tum, non acta pœnitentia Postulati, perniciēs  
Reipublicæ, & inde exurgens iniquitas, quam  
postulatio continere videtur, si in ea priuata v-  
tilitas communi, & maiori bono Reipublicæ &  
Religioni præferatur.

## A X I O M A T A.

*Frustrà legis auxilium inuocat, qui committit in le-  
gem, c. bona memoria, extr. de elect.*

D 2

Qui

*Quilibet eligi potest, qui, sine alterius requisitione, electioni de se facta consentire potest, c. 1. extr. eod.*

*Interrogatus non respondens pro confesso habetur, c. 1. eod.*

*Approbatio postulationis & Postulati, pro electione & confirmatione habetur: idem datur Episcopis transfundi licentia sine confirmatione alia, c. bona, eod. c. in causis, de elect.*

## DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE. Titulus VI.

### Continuatio.

**P**er electionem clerici in sacris ordinibus dignitatis gradus conscendunt, in quibus constituti non tantum ea, quæ Ordinis, sed etiam quæ Iurisdictionis sunt, post confirmationem & consecrationem acceptam exercent. Modus igitur alter conferendæ dignitatis, constituendiq; iudicis, est electio.

#### *Quid est Electio?*

Electio est personæ cuiusdam dignæ Ecclesiasticæ, per eos, qui ius eligendi habent, ad præfecturam, vel dignitatem canonicè facta vocatio, glos. c. 1. de post. prælat. in 6.

#### *Quotuplex Electio?*

Canonica electio ratione formæ accipitur strictius, strictè, & largè. Stricti⁹ ubi omnia interveniunt, etiam quæ sunt de solennitatibus, quæ à iure præcipiuntur. Et sic loquitur c. 63. dist. c. 1. Strictè, ubi omnia interveniunt, non quæ sunt de solennitate, secundum c. quia propter, eod. sed

sed quæ sunt de substantia. Largè autem dicitur canonica, quæ scilicet secundūius naturale, vbi nulla est seruata forma, sed tantū consensus eligentium & electi interuenit, & non causæ, ex quibus fit nulla electio, c. considerauimus, eod. Dicitur etiam electio ratione formæ duplex. Quia vel fit per compromissum, vel per scrutinium, vt infra.

*Quot modis dicitur Electio, ratione Obiecti?*

Dicitur electio multiplex ratione obiecti. Est enim electio, vel summi Pontificis, vel Imperatoris, vel Episcopi, vel Abbatis, Abbatissæ, aliorumq; Prælatorum.

*Quid electio summi Pontificis?*

Electio summi Pontificis fit per Cardinales, si non maior, vt in alijs electionum speciebus, sed duæ partes, cū ad Superiorē recursus haberi non possit, in vnum consenserint, c. vbi periculum, de elect. in 6. c. licet, de vitanda, de elect.

*Quomodo fit electio Imperatoris?*

Electio Imperatoris est, quæ fit p tres Archiepiscopos, & quatuor principes laicos, quos electores vocant Germaniæ. ita, vt si maior vel sanior pars in vnum consenserit, is præferatur, c. venerabilem, extr. de elect.

*Quomodo fit electio Prælatorum?*

Electio aliorum Prælatorum fit, vel per Papam, vel suffragijs Capitularium, vel Conuentualium Collegij, ex quo Prælatus desumitur.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens electionum sunt, vota, eorum, qui in qualibet electionis specie ius suffragiorū

habent, iuncto electi consensu. Ut in electione Papæ Cardinales: in electione Imperatoris septē Principes Germaniæ: in electione aliorum Prælatorum, Papa, Capitulum, Conuentus: dummodo in Collegio, cui pastor vel prælatus quaeritur, sint idonei; non impuberes, excommunicatione, vel suspensione illegitimi, inordinati, nō professi, c. nemo, & c. ex eo, de elect. in 6. Nota tamen, quòd Cardinales per exceptionem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti ab electione Pontificis non repellantur, Clem. ne Romani, §. cæterùm, eod.

*Quod Obiectum Electionis?*

Obiectum electionis est, quævis persona eligibilis. Dicitur autem eligibilis persona de Collegio, à quo electio celebratur, vel si ibi idonea persona non inueniatur, de alio, cuius meritis, quæ in scientia moribus, ordine, vita, ætate, & natalibus consistunt eligentes permoti ad eligendum procedunt, c. cùm in cunctis, 36. dist. c. in nomine Domini, §. eligatur, dist. 23. vbi glo. verb. gremio. is enim, qui ad dignitatē vel præfecturam assumitur ex legitimo matrimonio triginta annorum, item grauitate morum, & literarum scientia conspicuus esse debet: minor enim 14. annis, illiteratus, excommunicatus, vel ob delictum suspensus & illegitimus promoueri nō possunt, 24. dist. c. qui Episcopus, 38. dist. c. omnes, c. vltimo & penul. de ætate, & quali.

*Quæ Forma?*

Forma electionis duplex est, vel enim fit electio per scrutinium, vel per compromissum.

*Quo-*

*Quomodo Electio fit per Scrutinium?*

Per scrutinium fieri dicitur, si, presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commodè interesse, assumantur tres de Collegio fide digni, qui secretò & sigillatim vota cunctorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta mox publicent, nullo prorsus appellationis obstaculo interiecto, vt is, collatione habita, eligatur, in quem omnes, vel maior & sanior pars Capituli consentit, c. quia propter, eod. Hic enim ordo obseruatur: vt si per scrutinium electio instituat, 1. omnium, qui ius suffragiorum habent, fiat congregatio, 2. scrutatorum constitutio. 3. votorum exquisitio. 4. scrutiniij publicatio. 5. votorum collatio. 6. collationis publicatio. 7. electionis celebratio. 8. electionis decretum. 9. decreti presentatio. 10. electi inquisitio. 11. electi cõfirmatio. 12. electi cõsecratio. Quorum omnium breuis, & ad electionis ex scrutinio formam intelligendam accommodata declaratio, ex subiectis descriptionibus patebit.

*Quid est Congregatio?*

Congregatio est, in loco idoneo ad hoc electionis negotium obeundum destinato, eorum, quibus eligendi potestas est, conuentus, c. in nomine, §. eligatur, vers. fieri, dist. 23. c. cum congregatio, eod.

*Quid est Constitutio?*

Constitutio est, quorundam de Collegio, ad sententias omnium Collegarum secretò & sigillatim exquirèdas & describendas ordinatio, d. c. quia oportet.

*Quid est Exquisitio?*

Exquisitio est, suffragiorum eligentium secretò & sigillatim facta inuestigatio.

*Quid est Publicatio?*

Publicatis, est, cōsensuum per inquisitionem descriptorum manifesta recitatio, c. cū post petitam, eod.

*Quid est Collatio?*

Collatio, est numeri ad numerum, zeli ad zelum, & meritorum ad merita, eorum, qui elegerint, facta comparatio, c. dudum, & c. in Genesi, eod.

*Quid collationis Publicatio?*

Collationis publicatio est maioris & fanioris partis votorum, inquantū aliorum votis numero & zelo, meritisque præpolleat, declaratio.

*Quid Decretum?*

Decretum est, scriptura publica per Tabellionis, vel alicuius authenticæ personæ, manum confecta, omniumque de Collegio sigillis subscripta. Qua tota series & forma electionis nomina eligentium & consentientium, subscriptionesque cuiuslibet continentur, cap. Episcopus, 61. dist. c. innotuit, extr. de elect. 63. dist. c. vota, 1. q. 2. c. si quis aut, c. cū inter canonicos, extr. eod.

*Quid*

*Quid Decreti Præsentatio?*

Decreti præsentatio, est scripturæ publicæ, cui electionis series inscripta est, electo infra 8. dies facta oblatio.

*Quid electi Inquisitio?*

Electi inquisitio est, ab eo, qui ius confirmandi habet, in personæ præsentatæ mores, scientiam, ætatem, conuersationemque: num munerari, cui præficiendus est, idonea sit? diligens facta inuestigatio, c. si fortè, in 6. c. in cunctis, c. dudum, extr. eod.

*Quid est Confirmatio?*

Confirmatio est, approbatio promoti ad dignitatem, post examinationem electionis eiusque processus & personæ electi ab immediatè Superiori facta. Abb. c. cum Ecclesia, num. 8. extr. de elect.

*Quid Consecratio?*

Consecratio fit, vñctione capitis & manuum, Chrismate, solennibus verbis, precibusque additis, examinatione etiam præuia: qualem Carthaginense concilium IIII. præmonstrauit. Et quidem hora 3. Dominicæ lucis, forma illa solenni seruata, quæ alibi edocetur, glos. & Abb. de sac. vñct. &, c. Episcopus, 23. dist. seu filuest. vers. consecratio.

*Quomodo per compromissum Electio celebratur?*

Ex compromisso celebratur electio, si eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur, qui vice omnium Ecclesiæ viduatæ prouideant

deant de prælato vel pastore, d. c. quia oportet, c. cum dilectus, c. cum in iure, eod. Et in hac electione ordo ferè idè, qui in electione ex scrutinio, obseruatur.

*Quid Electio per Spiritum sanctum,  
vel inspirationem?*

Est & alia electio, quæ ratione diuinæ cuiusdam concordia, siue præscripta forma seruata sit, siue non, per inspirationem dicitur. Et celebrari fertur, quando subito omnes eligètes quasi diuino numine afflati suos consensus vnanimiter in vnum dirigunt. Ad quam requiritur, vt absque vitio simonia, conpirationis, coniuurationis, requisitionis, vel consensus extra capitulum habiti processerit, Cano. in d. c. quia propter, eod. & c. cum post petitam, eod.

*Qui modus eligendi Pontificem, Imperatorem, & Abbatissam?*

Speciales etiam formæ, solennia, & modi eligendi, examinandi, adprobandi, consecrandi, coronandi, præscribuntur in electione Imperatoris, in c. venerabilem, extr. de elect. Sûmi quidem Pontificis, in c. vbi periculum, §. hoc sacro, eod. in 6. Et Abbatissæ, in c. indemnitatibus, §. sanè, extr. eod.

*Qui effectus Electionis?*

Effectus electionis consideratur circa alterâ partem Rubricæ, scilicet, electi potestatem. Est autem illa potestas ferè nulla ante confirmationem. Quia clericus ad Episcopatum, vel præfecturam

sturam electus, nondum confirmatus, neque beneficia conferre, neque alia, quæ muneris sui sunt, administrare potest, c. nosti, c. cum vobis, & c. quod sicut, §. super, extr. eod. Sed per confirmationem, nedum consequitur potestatem exercendi ea, quæ sunt Ordinis, sed tantum ea, quæ sunt iurisdictionis, Abb. c. qualiter, extr. eod. & c. avaritiæ in 6. eod. Sed per consecrationem, qua fœdus conjugij spirituale, quod est inter Episcopum & Ecclesiam, intelligitur consummatum: quod electione fuerat initiatum, & confirmatione ratificatum, plenam potestatem administrandi ea, quæ sunt iurisdictionis & ordinis adipiscitur, c. transmissam, & ibi glos, eod.

*Quæ dicuntur esse Iurisdictionis?*

Iurisdictionis esse dicuntur veluti potestas iudicandi, excommunicandi, corrigendi, iuramenta à vasallis accipiendi: item confirmandi, inuestiendi, beneficia conferendi, & quæ his sunt similia.

*Quæ dicuntur Ordinis?*

Ordinis sunt, quæ maioris inquisitionis discussionem exigunt, in quibus censentur clericorum ordinatio, & depositio actualis, Chrismatis confectio, virginum benedictio, Ecclesiarum & altarium consecratio, & similia.

*Infra quod tempus Confirmatio post electionem peti debet?*

Infra quod tempus autem peti debeat Cōfirmatio,

matio,

60 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

matio, varia iura diuersis temporibus fuerunt obseruata: circa quæ vide glos. fin. c. quàm fit, de elect. in 6. Crebrius tamen posterioribus constitutionibus obtentum, vt confirmatio infra 3. menses, Consecratio autem infra 6. peti & expediri debeat; aliàs promoti per electionem Ecclesijs ipso iure priuantur, c. 2. vbi Abb. num. 22. de transf. Epis. c. 1. & 2. dist. 73. & c. 1. & 2. dist. 100. Abb. in c. cum in cunctis, §. cum verò, eod. Trid. conf. cap. 9. sess. 7. & 23.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, postulatio, nominatio canonica, translatio, collatio, institutio, prouisio, præsentatio.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, citatio, decretum, collatio, præsentatio, deuolutio, dispensatio, suffragia, examinatio, inquisitio, approbatio, confirmatio, consecratio, iuramentum fidelitatis.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, omnes modi, quibus electio non procedit, sed ipso iure nulla, vel ex post facto irrita sit. Quod vel ratione formæ, vel facto eligentium, vel electi contingit.

*Qui sunt modi infirmandæ electionis, ob vitium Formæ?*

Modi infringendi electionem, ob vitium formæ, sunt:

1. Si electionem collatio nō præcessit; vel quæ facta

facta est à maiori parte capituli, vel quæ non fuit communis, c. in Genesi.

2. Si electio post collationem ex interuallo celebrata sit, c. cum post petitam, & c. Romana Ecclesia, extr. eod.

3. Si instituat electio ex scrutinio, & contra præscriptam scrutiniij formam celebretur electio, d. c. quia propter, & c. in Genesi, eod.

4. Si compromissarius, secundum traditam sibi metam, exquisitis & in scriptis redactis voluntatibus singulorum, illum eligat, in quæ non maior pars capituli, sed plures aliorum computatione cõsenserunt: non tenet electio, cum præter formas Concilij fuerit celebrata, c. si cui eligendum, extr. eod.

*Quomodo ratione eligentium nulla dicitur Electio?*

Ratione eligentium nulla dicitur, vel infirmatur, electio.

1. Si per alios, quàm per collegium, cui eligendi potestas est, electio fiat, c. 1. extr. eod.

2. Si ad clamorem populi facta sit: quia possunt ad hoc plures premio & mercede corrumpti, c. Osius Episcopus, eod.

3. Si Pontifex non à duabus partibus Cardinalium, nulla exceptione obstãte, vel alius Prælati non per maiorem & sanio rem partem fuerit electus, c. licet, c. auditis, c. si quando, eod.

4. Si non ex libertate, sed coactione eligentium fiat, c. cum terra.

5. Si ab ijs, qui suspensionis censurã notati sunt, c. cum inter.

6. Si

62 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

6. Si contempta minore parte, electio fiat per partem maiorem, c. quòd sicut. Ratio est in c. bonæ memoriæ: plus enim consuevit in talibus contemptus vnius obesse, quàm multorum contradictio in præsentia.

7. Si maior pars postulantium, & minor eligentium indignum sit, & hoc ignorent postulantes, c. scriptum, eod.

8. Si non per eos, qui ius eligendi habent, & præsentia sunt, sed per eorum procuratores electio celebretur, d. c. quia oportet, §. illud autem.

9. Si electio Pontificis per laicos & canonicos iure consuetudinario, vel nullo iure facta sit, c. Massana, eod.

10. Si simoniacè, siue sciente, siue ignorante electo, electio celebrata fuerit, c. si alicuius, eod.

*Quibus modis Electio non subsistit ex parte Electi?*

Ex parte electi non subsistit electio variè.

1. Si electus non præstet fidelitatis & obediendi iuramentum, c. significasti.

2. Si schismaticus ad vniionem Ecclesiæ reuersus, non subsecuta, per dispensationem, confirmatione electus sit, c. quia diligentia.

3. Si electus ad dignitatem triginta annorum non sit, c. cum nobis, c. cum in cunctis.

4. Si ex nefario & vetito coitu, vel non legitimis nuptiis natus, c. innotuit, d. c. cum in cunctis.

5. Si non sit sufficiens scientia, vel morum integritate præditus, c. qualiter, c. dudum.

6. Si ante confirmationem Superioris res sacras

cras administret, c. nosti, c. cum nobis, c. quod si-  
cut, §. super, eod. Quod verum est, siue admini-  
stret per se, vel per alium, in totum, vel pro par-  
te, sub quocunque pretextu, c. auaritie, in 6. eod.  
& extrauag. in iniuncta, eod.

7. Si non professus eligatur ad regimen Eccle-  
siæ regularis, c. cum causam, c. nullus, eod.

8. Si Abbas electus non instructus regula mo-  
nachali, c. officij sui.

9. Si eligendus consenserit electioni de se fa-  
cta per abusum potestatis secularis, c. quisquis,  
extr. eod.

10. Si electus habeat plures dignitates, & plu-  
ra beneficia curata, sine dispensatione Papæ, c.  
dudum, c. vt quis, in 6.

11. Si, dato pretio, vel factis promissis, se cu-  
ret eligi, c. si alicuius.

12. Si electus intra vnum mensem electioni  
non consenserit, vel, post accommodatum con-  
sensum, intra tres menses confirmationem non  
petierit, c. quam sis Ecclesijs, in 6.

13. Si quis religiosorum ad præfecturam ex-  
tra administrationem sui Ordinis electus sit, c.  
quorundam, in 6.

14. Si quis clericorū ad duas prælaturas simul  
electus fuerit, vna apprehensa, electio alterius cor-  
ruit, c. vt quis duas, eod.

15. Si electi vitium reueletur, quod antea erat  
occultum, eod quod si notum fuisset, eligi non po-  
tuisset, c. si electio, in 6.

16. Si electus, præbito consensu, renuntiet ele-  
ctioni de se facta, d. c. si electio, in 6.

17. Si post cōsensum electioni datum vitam  
cum

eum

64 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
cum morte commutet, d. c. si electio, in 6. de  
elect.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Vnus est Electionis actus, licet habeat plures partes:  
scilicet, initium, in scrutinio vel compromisso, medium,  
in collatione, & finem, in publicatione electionis, c. Eccle-  
sia, extr. eod.

Si confirmationem electionis, propter debitam iuris  
solemnitatem in confirmatione ipsa omissam: vel ex  
eo, quia is, qui confirmavit, eam potestatem confirman-  
di non haberet, irritam nuntiari contigerit, non propter  
ea procedens electio canonica infirmatur, c. si confirma-  
tionem, de elect. in 6.

Electio ad Episcopatum fieri debet digno scientia,  
moribus, etate, & natalibus, c. si forte, in 6. c. cum in cū-  
ctis, c. dudum, eod.

Par in parem non habet imperium, c. innotuit, eod.

Canonicis cathedralis Ecclesie ipso iure, vel per sen-  
tentiam (præterquam in casu negligentia) eligendi pote-  
state privatis ad Papam ius devoluitur eligendi: in infe-  
rioribus Ecclesijs semper ad proximum superiorem, c.  
quoniam malitjs hominum non est indulgendum, c.  
avaritia, §. cum itaque, eod.

Vota conditionalia & incerta in electionibus repro-  
bantur, & habentur pro non adiectis, & recidunt in pu-  
rè consentientes, c. in electionibus, eod. in 6.

Per confirmationem electionis non transfertur po-  
testas exercendi ea, quæ sunt ordinis, quia illa transfe-  
runtur per consecrationem, c. transmissam, eod.

Non

Non solum in temerarijs, sed etiam illicitis iuramentis, licet contrauenire, sine auctoritate Superioris, si necessitas urgeat, vel non posset haberi Superior, à quo petatur absolutio, eod.

Contradictio, pro consensu, non habetur, vbi expressus non requiritur, eod.

Qui confirmandi ius habet, si eligat, confirmasse videtur, arg. 67. dist. c. in synodo.

In electionibus, eligentium numerus, qui consistit in quantitate: & auctoritas, qua consistit in partibus, in qualibet dignitate, maioribus ordinibus, prouectiori aetate, & tempore ordinationis attendi debent, 74. dist. c. Episcoporum.

Vbi periculum maius intenditur, ibi plenius consulendum, c. vbi periculum, eod.

Potestas data compromissario, ad eligendum Prælatum, re non integra, non potest reuocari: & desinit esse res integra, postquam compromissarij ceperunt habere tractatum, c. in causis, & c. cum dilectus, eod.

Nemo rei, in qua se ius habere credit, renunciare praesumitur, c. licet.

Quod nullum est, impedimentum non praestat, c. considerauimus, eod.

Iura iuribus concordare, & correctiones legum vitari debent, c. cum expediat, in 6. eod.

Vbicunque electio est nulla, propter personam electi, tum ipso iure eligentes priuati erunt potestate eligendi: non autem, si propter defectum formæ electio sit nulla, c. quia propter, extr. de elect.

E

Qui

*Qui permittitur electioni de gratia interesse, nec ius, nec commodum aliquod sibi acquiritur, c. sollicitudinem, extr. de appellat.*

*Cardinalium pacta, obligationes, iuramenta, quæ data vel facta sunt, de aliquo eligendo in Summū Pontificem, inania sunt, c. vbi, §. ceterum, eod.*

## DE TRANSLATIONE EPI- scopi. Titulus VII.

### Continuatio.

**Q**vandoque Prælati Ecclesiam, cui electionis celebratæ vigore præfectus, deferit, & ad aliâ parâ dignitatis consequendæ officijque in ijs, quæ ordinis & iurisdictionis sunt, exercendi gratia, utilitate, & necessitate Ecclesiæ flagitante transfertur.

#### *Translatio quid est?*

Translatio est, cuiuslibet personæ in sacris Ordinibus constitutæ, quæ postulari potest ab vna Ecclesia ad aliam, causa necessitatis, vel utilitatis consensu superioris Prælati facta transpositio, 8. quæst. 1. per totū, & 21. quæst. 2. per totū, c. cum ex illo, c. inter corporalia, extr. de transl. c. gratum, extr. de postulando.

#### *Quot modis accipitur Translatio?*

Translatio, accipitur genericè & specificè. Specificè quidem, si de solo Episcopo intelligatur, vt hoc titulo. Genericè autem, vt de omnibus personis Ecclesiasticis, quæ postulari possunt,

possunt, intelligatur, sic nō tantūm Episcopus, verūm etiā Cardinalis, Archiepiscopus, Abbas, Prepositus, & quivis beneficiatus transferri potest, c. dilectus, de præbend. c. scriptum, extr. de elect. c. bonæ, extr. de postul. c. cū venerabilis, extr. de consuet. c. dudum, de elect. c. admonet, extr. de renunciat.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens, si Cardinalis, Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, vel Præpositus transfertur, est, solius Papæ autoritas, c. inter corporalia, extr. eod. Sin autem beneficiatus transfertur, autoritas immediatè superioris Prælati, ad cuius diocesim quis transfertur, iuncto consensu clericorum, à quibus transfertur, c. admonet, extr. de renunciat. c. eo libentiùs, extr. de ser. non ordinand. c. fin. extr. de cler. perer. c. ex frequentib. extr. de institut.

*Quod Obiectum Translationis?*

Obiectū translationis est, persona, quæ transfertur, sc. Cardinalis, Archiepiscopus, Abbas, Prepositus: & quilibet beneficiatus, qui postulari potest, c. dilectus, de præben. c. dudum, de elect.

*Quæ Forma?*

Forma est, vt ab Ecclesia, cui transferēdus adstrictus erat, per absolutionem liberetur facultas transeundi, per dimissorias literas concedatur, & pallium ad nomen & vsum eiusdem Ecclesiæ, si translati dignitas hoc requirat, trāsmittatur, c. bonæ memoriæ, 2. §. fin. extr. de postul. c. gratum, in fin. & c. in causis, extr. de elect. c. 1. 21. quæst. 2.

*Quæ causa Impulsiva?*

Est necessitas & vtilitas, quibus cessantibus, translationis actus non facile celebratur.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis est, vt Ecclesiæ necessitati personis dignis rectè succurratur.

*Qui Effectus?*

Effectus primus est: per translationem spirituale cōiugium, quod inter Episcopū & Deum est, dissoluitur, transferēdusq; omnimodò à prima Ecclesia liberatur, & eximitur, c. inter corporalia, extr. eod. c. si quis, 21. q. 2. c. bonę memorię, §. fin. extr. de postulan.

Secundus: translatus eandē potestatem consequitur, perinde ac si concordibus eligentium suffragijs esset electus, & per Pontificem, vel alium Superiorem, præstito fidelitatis iuramento, confirmatus, d. c. inter corporalia, extr. eod.

Tertius: translatus Ecclesiam, à qua discedit, repetere non potest: nec quid cum ea post translationem commune habet, 7. quæst. 1. c. eos, de renun. c. quod in dubijs, 21. quæst. 2. c. si quis iam translatus.

*Quæ Cognata?*

Cognatā, quoad discessionē ab Ecclesia, sunt, depositio & celsio, renunciatio, resignatio: Sed quoad adeptionem alterius, electio & postulatio. Conuenit enim translatio cum electione, & postulatione: quòd sicut vnanimi Capituli, vel maioris partis, consensu clericus ad Episcopatum, vel aliam præfecturā, per electionem, euehitur,

hitur,

hitur, ita translatus per Papam (qui in hoc Cap<sup>o</sup> tuli suffragia, necessitate, vel vtilitate ita suadente, sedis Apostolicę authoritate supplet,) per translationem, dignitatem, vel Ecclesiam aliam consequitur. Conuenit cum depositione & cessione, renunciatione, vel resignatione: quod pari ratione, sicuti ipsis, coniugium spirituale, per translationem, separetur, c. inter, c. licet, extr. eod.

*Quę Adiacentia?*

Adiacentia translationis sunt, postulatio, authoritas Superioris, dimissoria litera, honos, onus, necessitas, vtilitas, examinatio, presentatio, absolutio liberatio, c. 1. & c. 2. 21. quest. 2. d. c. inter, §. sicut autem, extr. eod.

*Quę Pugnancia?*

Pugnancia sunt, temeraria transitio, depositio ob crimen facta, concupiscentia alterius dignitatis, beneficij, vel officij, per ambitionem & auaritiam, pernicies Reipublicę & religionis, c. quanto, extr. eod. c. quoniã, & c. si quis, 21. q. 2.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Inter spiritualia & corporalia hæc differentia est, quod corporalia facilius destruantur, quàm construantur: spiritualia verò facilius construantur, quàm destruantur, c. inter corporalia, extr. eod.*

*Sicuti carnale coniugium Deus solo suo iudicio dissoluendum reseruauit, ita etiã spirituale, d. c. inter corporalia, c. quanto, eod.*

*Parium est eadem iuris dispositio, & iudicium, c. inter, c. sicut ergo, extr. eod.*

E §

Non

Nonnunquam intelligitur prohibitum, quod nō inuenitur concessum, d. c. inter corp. §. vnde si, extr. eod.

Non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, c. inter, §. cum quis, eod.

Gradatim honores sunt deferendi, c. legimus, 93. dist.

Translationes Episcoporum, & Sediū mutationes ad summum Apostolica sedis Pontificem de iure pertinet: nec super his quicquam, prater eius assensum, debet immutari, c. 1. extr. eod.

## DE AVTHORITATE ET vsu Pallij.

### Titulus VIII.

#### Continuatio.

**L**icet Prelatus inferior electus postulatus, vel translatus, post confirmationem & cōsecrationem, plenius officium sibi demandatum exercere possit: sunt tamen Patriarchæ, Archiepiscopi, & quidam Episcopi, qui plenissimam officij & dignitatis administrationem (nisi impetrato Pallio à Superiore) hoc ipso, quod electi, postulati, vel translati sunt, consecuti minimè dicuntur.

#### Quid est Pallium?

Pallium est, insigne ornamentum, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Metropolitariū, & quandoq; etiam Episcoporum, plenitudinē  
Pon-

Pontificalis officij, cum translatione dignitatis designans, 25. quæst. 3. c. in Galliam, c. nisi specialis, & c. cum sis, eod. Abb. in rub. eod. tit.

*Qui tradunt Pallium?*

Pontifex in quatuor principes Patriarchas, videlicet, Constantinopolitanum, Antiochenū, Alexandrinum, & Hierosolymitanum, solus conferendi potestatem habet. In cæteros verò inferiores Episcopos, ipsi quatuor principes Patriarchæ conferre possunt, c. antiqua de priuileg. Ex quibus intelligitur, qui Pallium impetrant, & quibus tradi solitum sit. Impetrant Pallium quatuor Patriarchæ, Archiepiscopi, Metropolitanani, & quandoq; Episcopi, Abb. in rub. eod. tit. c. duo simul, extr. de off. ordi. 21. quæst. 2. c. 1. 2. & 3. Et quædam Ecclesiæ ex priuilegio personali, c. cum in iuuentute, extr. de præsump.

*Quæ Forma tradendi Pallium?*

Forma, modusq; tradēdi Pallium, est, vt post præstitum Sedi Apostolicæ sacramentum Pontifex, vel, quatuor Patriarchæ, in plenitudinem pōtificialis dignitatis instanter petenti tradant, vt eo, infra Ecclesiam, vel prouinciam suā, dieb. qui exprimuntur in priuilegijs Ecclesiæ suæ cōcessis, vt tatur, vt habetur ca. 1. extr. eo. c. ad honorem, extr. eod. c. significasti, extr. de elect. c. optatum, c. ex tuarum, extr. de autho. Pallij.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis traditionis Pallij est, vt plena

dignitatis administratio, quæ sunt: Cõsiliu[m] vocare, Chrisma facere, basilicas dedicare, clericos ordinare, Episcopos consecrare, & similia, trãsseratur, c. ex tuarum, extr. eod.

*Qui Effectus?*

Effectus primus est: In Patriarchis plenissima, in Archiepiscopis plenior, & in Episcopis plena pastoralis officij exercendi permisis, infra prouinciam suam diebus potestas, c. antiqua, extr. de priuileg. c. nisi, & c. honorem, extr. eod. & exempla habentur, d. c. ex tuarum, extr. eod.

Secundus effectus est: Vsus nominis Patriarchalis, Archiepiscopalis, & Episcopalis, c. cum super, c. ad hæc, & c. ex tuarum, c. nisi specialis, extr. eod.

*Quæ Cognata?*

Cognata traditionis Pallij sunt, consecratio & confirmatio: quia, sicuti traditio Pallij superioribus, ea, quæ sunt suæ dignitatis, ita illa inferioribus Episcopis, ea, quæ sunt ordinis & iurisdictionis exercendi, tribuit potestatem, c. cum sis, extr. de elect.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia sunt, præstatio obedientiæ, & fidelitatis iuramentum, instans petitio, præfixio temporis vtendi Pallij, literæ traditionis Pallij, extrauag. iniunctæ, eod.

*Quæ Pugnancia?*

Pugnancia sunt, manifesta impietas, peruersitas, mors impetrantis, & obiectio criminis, quod

quod probationibus promptis ostendi possit. Quoniam traditionem Pallij obiectio criminis non remoratur, nisi obijciens præmissio iuramento, de obiectis promptam fidem faciat, extrauag. malitijs hominum, eod. Prompta autem fides hoc in casu fieri dicitur, si intra bimestris temporis spacium, à die collationis numerandum, quod opponit legitimè probauerit, d. extrauag. malitijs, §. promptam, de autho. Pallij. Sanxit etiam Bonifacius VIII. quòd, qui apud sedem Apostolicam Pallium recipiunt, absq; literis traditionis Pallij non discedant, aliàs prouentibus, potestateq; administrandi ea, quæ Pallij concessio tribuit, priuantur, extrauag. iniunctæ, §. illi etiam, de elect. Morte etiam eius, qui Pallium impetrauit, potestas tributa per Pallium, quod ultra personam non prodest, extinguitur, c. 2. eod.

AXIOMATA ET SENTENTIAE.

*Cum augmento honoris Pallij, crescere debet cura sollicitudinis pastoralis, ut ornatui vestium, actionum conueniant ornamenta, c. diu, §. priuilegia, & c. sequenti.*

*Augeri debet utilitas, per dignitatem, 24. q. 1. c. qui, contra.*

*Pallium dandum est, cum concessione noui priuilegij, & renouatione antiqui, d. c. diu, §. priuilegia.*

*Pallium non est de substantia collationis ordinum de natura sui, sed tantum ratione priuilegij, quod extra prouinciam commissam non extenditur, i. ex tuarum, ext. eod. & ibi Abb.*

Archiepiscopus alteri Archiepiscopo Pallium suum accommodare non potest, c. ad hac, eod.

Archiepiscopus extra suam provinciam, Pallio uti non potest, et si hoc habeat consuetudo, d. c. ex tuarum, eod.

## DE RENUNTIATIONE.

### Titulus IX.

#### Continuatio.

**C**ontingit, Prælatum iuri, ex postulatione, electione, vel translatione, sibi competenti renuntiare. qui renuntiandi actus ab Ecclesia, in qua Prælatus præfecturam, vel dignitatem obtinuit, exemplo translationis, discessionem inducit.

#### *Quid est Renuntiatio?*

Renuntiatio est abdicatio dignitatis, personatus, prælaturæ, beneficij collati, vel iuris sibi competentis, ex causa Capitulo, vel Superiori permittenti facta, c. cum inter, c. ad supplicationem, c. admonet, extr. de renunt.

#### *Quotuplex Renuntiatio?*

Est Renuntiatio duplex, spontanea & coacta. Spontanea dicitur, quando renuntians libera voluntate, legitimam ob causam, & ad cessionem sufficientem in manus Superioris resignat, c. super hoc, extr. eod.

#### *Quid Coacta?*

Coacta est, quæ non spontè, sed vi, metu, oppres-

oppressione, interuētu pecuniæ, vel illicita promissione (quæ ferè semper à malo est) & nulla iusta ex causa, extorquetur, d. c. super hoc, extr. eod. Clem. si te præbendam, eod.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens spontanæ renuntiationis est, volūtas personæ, ad quam ius, cui renuntiat, spectat, c. ad Apostolicam, & c. statuimus, extr. de regula, c. vlt. extr. de crimine falsi.

*Quæ Materia?*

Prælatuæ beneficium, ius proprium quod in præsentem competit, & in fauorem renuntiantis introductum est, non, si fuerit alienū, non cōpetēs, & in odium aliorū, vel totius Collegij, vel vniuersitatis inductū fauore. Vnde clericus priuilegio, quod habetur in c. si quis suadente, 17. q. 4. non renuntiat. Et regulare est, quod iuri alieno, vel non competenti renuntiarum non possit, licet ius competiturum pacto remittatur, vt tradit Alc. in l. 1. C. de pactis.

*Quæ Forma?*

Forma renuntiationis spontanæ est, vt renuntians permissu Superioris iustæ causæ impellentis recitatione in manus eius, ius sibi competens, liberè & spontè per verbū resignationis simpliciter, vel adhibito iuramento resignet. Vt si Episcopus sit: in manus Pape, si Prælati: in manus Episcopi, si clericus: in manus Episcopi, Capituli, vel Prælati, huiusmodi beneficium, cui renuntiat, conferendi, confirmandi, & instituendi potestatem habentis, c. quod in dubijs, extr. eod. 18. quæst. 2. c. abbas. 7. quæst. 1. c. non oportet, 33. quæst. 5. c. mulier.

Quæ

*Quæ causæ iustæ Renunciandi?*

Iustæ causæ, ob quas à Superiore recipienda est renunciatio, sunt sex: scilicet, conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientiæ, malitia plebis, graue scandalum, & personæ irregularitas. Comprehendunturq; his versibus:

*Debilis, ignarus, malè conscius, irregularis,*

*Quem mala plebs odit, dans scādala, cedere possit.*  
c. post translationē, & c. nisi iam pridē, extr. eod.

*Cuius criminis conscientia admittit Renunciationem?*

Primò igitur conscientia criminis præstat cediendi licentiam, non cuiuslibet, sed duntaxat illius, propter quod, ipsius officij executio, post peractam pœnitentiam, impeditur: vt est simonia, 1. q. 1. c. erga simoniacos. Notatur de hoc in c. penul. & c. apostata, extr. de apost. c. fin. & c. schisma, de schif. c. 1. vbi notatur, 7. quæst. 1. c. factus, 16. quæst. 7. c. si quis deinceps.

2. Si in electione non sit seruata Forma, in c. quia oportet, extr. de elect.

3. Quodlibet crimen, quod ipso iure irrogat infamiam, 3. quæst. 7. §. porrò, quia talis infamia per pœnitentiam aboleri non potest, 2. quæst. 3. §. hinc colligitur.

*Quæ debilitas corporis?*

Secundò. Debilitas corporis, quæ ex infirmitate, vel senectute procedit. Nec tamen omnis, sed illa solummodo, per quam impotens redditur,

tur,

tur, ad exequendum officium pastorale, c. nisi  
cùm pridem, §. alia verò. extr. eod. 7. quæst. 1. c.  
quia frater.

*Qualis defectus scientiæ?*

Tertiò. Ob defectum scientiæ quis petere po-  
test celsionem, si non didicerit ea, quæ ad offi-  
cium suum pertinent, 38. dist. c. 1. & seq. Licet e-  
nim defectus non sit peccatū, sed pœna, 15. quæst.  
1. §. 1. hîc tamen negligentia discendi pro pecca-  
to habenda est, d. dist. 38.

*Quæ malitia plebis?*

Quartò. Malitia plebis ad renuntiandum im-  
pellit. Quando plebs aded duræ ceruicis exi-  
stit, vt proficere nequeat apud ipsam, sed pro-  
pter eius pertinaciam quò magis satagit, eò ma-  
gis iusto iudicio deficere permittatur, c. nisi cùm  
pridem, §. propter malitiam, eod.

*Malitia plebis in quibus con-  
sistit?*

Malitia plebis in persecutione extrinseca, &  
persecutione intrinseca, obseruata quadam di-  
stinctione, versatur.

*Quæ extrinseca persecutio?*

Extrinseca intelligitur, quæ consistit in ma-  
nifestis, & præcis inimicis Ecclesiæ, qui nos per-  
sequuntur. Et tunc aut solus Prælatus queritur,  
aut totus clerus, aut tota Ecclesia. Si solus Præla-  
tus, aut eo recedente tuta est Ecclesiæ salus: & fu-  
giat, si non: ponat animam pro ouibus, d. c. ni  
cùm

cum pridem, §. non tamen. Si totus clerus queritur, si aliàs potest cõsuli Ecclesiæ, totus clerus fugiat cum Prælato: si non potest cõsuli, remanent cum Prælato, vel omnes, vel quidam ex his. Si est altercatio inter eos, de remansuris, res forte dirimatur, 26. quæst. 2. c. fors. Si autem tota Ecclesia queritur, & fides impugnatur, tunc non fugiat, sed omnes ex aduersa pro domo Israel cõsurgant, 43. dist. c. sit rector.

*Quæ intrinseca persecutio?*

Intrinseca persecutio dicitur, quæ consistit in subditis præfractæ naturæ, qui corrigi nolunt, & se sanæ doctrinæ opponunt. Et tunc aut subditi omnes sunt mali, aut etiam quidam boni: si boni sunt admixti malis, eos non deferret, 23. quæst. 4. c. tu bonus: si mali omnes sunt, aut spes est de correctione; & non sunt deferendi; si nulla spes, sunt deferendi, vt in fin. c. vlt. imò, 33. quæst. 7. c. igitur.

*Quod scandalum?*

Quintò. Scandalum causam præbet renuntiationi, per cuius euitationem non committitur peccatum: alioquin vtilius scandalum nasci permittitur, quàm vt veritas bonæ vitæ, vel iustitiæ deseratur, c. qui scandalizauerit, de reg. iur.

*Quæ irregularitas?*

Sextò. Personæ irregularitas omnis, quæ ordinationi clericali, absque dispensatione præstat impedimentum: Vt sunt bigamiæ, vitium  
nata-

matalium, & huiusmodi generis, c. cū in cūctis,  
extr. de elect. c. non confidat, 50. dist.

*Qui effectus spontaneæ Renun-  
tiationis?*

Effectus spontanæ renuntiationis est, pri-  
uatio iuris, vel beneficij, cui renuntiatum est, in-  
tantū, vt qui semel legitimè beneficio renun-  
tiauit, illud repetere non possit, c. ex transmissa,  
& c. in præsentia, extr. eod. Et licet renuntiatio  
ex parte eius personæ cui renuntiat, nulla sit,  
tamen beneficio, cui nulliter renuntiauit, priua-  
tur, c. quod in dubijs, extr. eod. Nota tamen, cū  
renuntiatio sit stricti iuris, eam nō ad aliud, sed  
ad ipsum beneficium, cui renuntiat, restringē-  
dam esse, nisi ex causa criminis cessio facta esset,  
c. ad translationem, extr. eod.

*Quæ cognatæ spontaneæ Renun-  
tiationis?*

Cognatæ sunt, submissio gratiæ, translatio,  
dimissio, abiuratio, c. veniens, & c. super hoc,  
extr. eod.

*Quæ Adiacentiæ?*

Adiacentiæ sunt, prouisio, absolutio, &c.

*Quæ Pugnantiæ?*

Pugnantiæ sunt, coacta renuntiatio, subtra-  
ctio iuris, deiectio, & denegata licentia Papæ, va-  
na & temeraria, nullaq; ex causa resignatio facta.

Quæ

*Quæ causa efficiens & procatartica  
coactæ Renuntiationis?*

Causa efficiens & procatartica coactæ renuntiationis sunt: vis, dolus, metus, terror, potetia, illicita promissio, d. c. super hoc, eod.

*Quæ Forma?*

Forma est, vt renuntians vi oppressus, vel dolo circumuentus, non requisito Superiore, absq; iustæ causæ allegatione, statim Episcopatum, præfecturam, personatum, beneficiumq;e, vel, quoduis aliud sibi competens ius, in manus potentioris, non habentis facultatem acceptandicessionem, resignet, d. c. super hoc.

*Qui Effectus?*

Effectus est: quòd, nulla probatione spontaneæ renuntiationis Rei admissa, sed tantum probata spoliatione, siue renuntiatio præcedat spoliationem, siue sequatur, non impediatur restitutio, d. c. super hoc. Si tamen non iuri beneficii tantum, sed etiam petitioni restitutionis, per pactum, renuntiatum fuerit, locus non datur restitutioni, d. c. super hoc, extr. eod.

*Quæ Cognata?*

Cognata sunt, spoliatio, simonia, quoad illicitam promissionem, &c.

*Quæ Adiacentia?*

Adiacentia, vis, metus, dolus, culpa, potetia, illicita promissio, turpitude, malitia.

*Quæ*

*Quæ Pugnantiæ?*

Pugnantiæ sunt, spontanea celsio, religio, fidelitas, turpitudine, & impietas renūciantis, spectata authoritas & dignitas eius, in cuius manus renuntiatur.

## AXIOMATA ET SENTENTIAE.

Illegitimi, si parentum vitia non sequuntur, ad dignitates, cum dispensatione, admittuntur. Illo tamen discretionis adhibito moderamine, ut inter nothos, manzeres, naturales, & spurios, distinguatur, c. nisi §. unde patet, extr. eod.

Negantis factum per rerum naturā nulla est probatio, c. super hoc, eod.

Dolus suus nemini patrocinari debet, Clem. si te præbendam, eod.

Nō extenditur iuramentum ad ea, de quibus in iuramento cogitatum non fuit, c. cum inter, eod.

Actoris probationes admittendæ sunt super implicita assertionem, d. c. super hoc.

Si intentetur possessoriū Reo nulla probationes sunt admittendæ: secus si petitorium. Ratio est: Quia in possessorio ei fit modicū præiudicium, cum statim possit de proprietate agere, petitorio, cum econtrā agenti rei iudicata obstet exceptio, d. c. super hoc.

Post sententiam non sunt proponendæ peremptoriæ exceptiones, d. c. super hoc.

Duobus testibus de affirmatione deponentibus plus creditur, quàm mille de negatione testificantibus, c. 1. extr. quod metus causa.

F

Quæ

*Qui metu vendidit, recipiendo precium, nō videtur renunciare actioni.*

*Licet falsa causa subijciatur in sententia, tamen sententia tenet, quia non est contra ius scriptum, sed ius litigatoris, c. in presentia, eod.*

*Maius malum minori est consideratione preferendum, 7. q. 1. omnes, 2. q. 3. c. si quis.*

*Publica utilitas pfertur priuata, 7. q. 1. c. mutatiōes.*

*Nonnūquam corporis infirmitas fortitudinem cordis augmentat, d. c. nisi, eod.*

*Iudex non semper ad vnā speciem probationis applicare mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & alijs, quæ in eius presentia proponuntur formare animi sui motum debet. Et tanta sit authoritas iudicialis, vt semper pro ipso presumatur, donec contra ipsum aliquid legitime comprobetur, c. in presentia, eod.*

*Quantocunq; virtutum flore refulgeat quis, & in se charitatem non habeat, nihil videtur habere. Nulla siquidem maior charitas poterit esse, quàm vt animam suam ponat quis pro amicis suis, c. nisi cum pridem, §. quippe, eod.*

## DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA PRÆLATORUM.

### Titulus X.

#### Continuatio.

**P**Rælati Ecclesiarum non sunt adeo diligentes, vt commissi muneris functio, aliquam repræ

repræhensionem quandoque non possit incur-  
rere. Ne igitur, si quam negligentiã committi  
contingat, Ecclesia damnum patiatur, iustissi-  
mè Superiores, defectus, & Inferiorum negle-  
ctus, supplere permittuntur, & iubentur.

*Quid suppletio Negligentiæ?*

Suppletio negligentiæ Prælatorum est, susce-  
pta administratio muneris, ab inferiore, per ma-  
litiã, vel supinã negligentiam omissi, c. licet  
magister, extr. eod.

*Quotupliciter Negligentiã suppletur? Et quæ  
causa efficiens Suppletionis?*

Suppletur negligentiã bifariã: vel per Su-  
periores, vel per Inferiores. Per Inferiores,  
quando Episcopus ter requisitus in conferen-  
dis benedictionibus negligens sit, potest tunc  
Abbas, donec Episcopus suam duritiã reco-  
gnoscat, monachos suos benedicere, cap. statui-  
mus, extr. eod. 63. distinct. c. quoniam videmus,  
cuius tenor ponitur in c. cum contingat, extr.  
de ætate, & quali.

Per Superiores suppletur negligentiã du-  
pliciter: vel per susceptionem muneris neglecti,  
vel permissionem coadiutoris, vel visitatoris.  
Cum enim prælati, vel clerici in conferendo, ad-  
ministrando, constituendo, præsentando, negli-  
gentes sunt, vel ultra legitimum tempus, lon-  
gas moras trahunt, licet tunc diocesano, vel  
Episcopo ordinario regulariter vicem eorum  
subire, c. si episcopus, in 6. Clem. quia regulare;

F 2

c. sicut

c. sicut nobis, c. licet magister, c. literas, & c. dilecto, extr. eod. Quod si autem Superior vice Negligētis fungi nolit, potest ipse vel Summus Pontifex, ad defectum supplendum, & emendandum, Coadiutorem, Visitatorem, vel Administratorem deputare, c. grandi, c. Ecclesiæ, in 6. eod. Distingue tamē, si Capitulum in spiritualibus, vel temporalibus negligenter, vel perperam administrat, Archiepiscopus, ob negligentiam, vel malitiam Capituli, eo vocato, causæque super hoc, cognitione præmissa, Visitatorem, vel Administratorem deputat. Si nulla intercedat vel malitia, vel negligentia Capituli, tunc solus Papa Administratorem, vel Visitatorem constituit, c. Ecclesiæ, in 6. Visitatoris autem munus est, spiritualia & temporalia administrare: Sed beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non potest, d. c. Ecclesiæ, §. huiusmodi, in 6. Ex quibus patet, causam, efficientem suppletionis esse, solertiam superioris, & quandoque inferioris Prælati, & nisi Visitatoris adiuuamen.

*Quod Obiectum?*

Obiectum suppletionis est, cuiuslibet generis commissa negligentia & defectus, in quolibet officio, ratione ordinis, vel dignitatis, iniuncto, scilicet in competentibus prouisionibus, beneficijs & benedictionibus conferendis, alijsq; sacris administrandis, & iurisdictionalibus, d. c. statuimus, eod.

*Quæ*

*Quæ causa Impulsiva?*

Causa impulsiva supplendæ negligentia est, periculum instans, ob malitiam & negligentiam Prælati, iuristæ Ecclesiastici conseruandi necessitas & pietas, religioquæ, c. grandi, in 6. §. per hoc autem, c. Ecclesiæ, in 6. eod.

*Quæ causa Finalis?*

Causa finalis est, ne status Ecclesiæ benè institutus, per insolentiam, vel malitiam alicuius, subuertatur, sed cura & solitudine Superiorum omnimodò conseruetur, c. sicut nobis, §. nolentes, eod.

*Qui Effectus?*

Effectus est, quòd, si per Superiorem negligentia inferioris suppleta sit, inferioris ius, quoad hoc, cesset, d. c. licet, & c. literas, extr. eod. Et pro diuersitate & qualitate eorum, quæ negliguntur: quandoque excommunicatur, quandoque deponitur, & quandoque omninò ab officio remouetur, c. quicquid, i. quæst. i. c. dictum, dist. 81. c. 1. extr. de officio custodis. Secundò, quòd Visitator, ob negligentiam Capituli, constitutus, consequatur facultatem administrandi spiritualia & temporalia: conferre autem beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, non possit, d. c. Ecclesiæ, §. huiusmodi, in 6. eod.

86 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
DE TEMPORIBVS ORDINA-  
tionū, & qualitate Ordinandorum.

*Titulus XI.*

Continuatio.

**Q**uamuis omnes Christiani, per baptismum in ministerium (in quo se si benè quis gesserit, condignū prēmium, per diuinam gratiam, reportet) à Deo recepti sint, ita quòd meritorè sacerdotes (vt spiritales hostias, id est, semet ipsos Deo offerant, nomen eius laudent, & inuocent) dici possint: Non tamè omnes Ecclesiæ ministri; sed iam inde ab Ecclesiæ initio selecti sunt quidam, quibus munium Ecclesiasticorū administratio commissa est.

*Quid Ordinatio?*

Ordinatio est, ritus consecrandi personas Ecclesiasticas: quo confertur gratia & potestas ad obeunda decenter Ecclesiastica munia: ab Ecclesia institutus & obseruatus, c. sanè. extr. eod. & c. fin. extr. de sacrā. non iterand.

*Quotuplex Ordinatio?*

Ordinatio generatim continet maiorē & minorem ordinationem. Minor est, quæ minores ordines continet: maior, quæ maiores.

*Quot sunt minores Ordines?*

Minorum ordinum sunt quatuor, scilicet, Ostiariorum, Lectorum, Exorcistarū, & Acolytorum. Est & psalmistæ infimus ordo, qui tamen inter minores non recensetur, licet ordo sit, c. cū cōtingat, vbi glo. & quod, extr. de ætate & quali.

*Quot*

*Quot sunt Maiores?*

Maiorum Ordinum pariter sunt quatuor, Subdiaconorum, Diaconorū, Presbyterorum, & Episcoporum.

*Quotuplex ordo Episcoporum?*

Ordo Episcoporum quatripartitus est. Sunt enim Patriarchæ, Archiepiscopi, Metropolitanæ, & Episcopi, c. clericos, §. episcoporum, dist. 21. Et hi nomine & appellatione maiorum Prælatorum, magna potestate & reuerenda dignitatis præminentia excellentium veniunt. Alij inferiores vel minorum Prælatorum, vel clericorū nomine censentur, qui sub Maioribus sunt, & in Ecclesia ministerio deseruiunt, atq; in curanda dominica messe, tanquam operarij, existunt.

*Quis Pontifex, & vnde dicatur?*

Pontifex omnium Prælatorum, maiorum & minorum, sacerdotumq; est, vel dicitur esse, quasi via sequentium, & summus Sacerdos, & Pontifex Maximus, d. c. clericos. Olim autē Pontifices reges erant: siquidem maiorum hæc consuetudo fuit, vt Rex esset Sacerdos & Pontifex. Vnde & Pontifices Romani Imperatores appellabantur, d. c. clericos.

*Quis Patriarcha, & vnde dicatur?*

Patriarcha dicitur ἀπὸ τῶ ἀρχὸς τῶν πατρῶν, id est, principe Patrum. Quia is summus Patrum dicitur: cū & primum post Apostolicum teneat locum, d. c. clericos.

*Quis Archiepiscopus, & unde dicatur?*

Archiepiscopus dicitur, ἀπὸ τοῦ ἀρχὸς καὶ ἐπισκοπῆς, id est, principum superintendentium. Quia Archiepiscopus summus est Episcoporum, & tenet vicem Apostolicam, præfidetq; tam Metropolitanis, quàm alijs Episcopis, d. c. clericos.

*Qui Metropolitanis, & unde dicantur?*

Metropolitanis dicuntur à mensura, vel magnitudine ciuitatum. Sunt enim, qui singulis prouincijs præminent, quorumq; authoritati, & doctrinæ cæteri sacerdotes subiecti sunt: sine quibus nihil agere licet reliquis Episcopis, d. c. clericos.

*Qui Episcopi, & unde dicantur?*

Episcopi Græcè dicti, Latine speculatores dicuntur. Quòd ille, qui efficitur Episcopus, superintendat, curamq; gerat subditorum, quoniam speculator in Ecclesia idèò dictus, quòd speculetur & prospiciat populorum infra se positorum mores & vitam, d. c. clericos.

*Quis Presbyter?*

Presbyter senior interpretatur, non modò pro ætate, vel decrepita senectute, sed propter honorem & dignitatem, d. c. clericos.

*Qui*

*Qui Diaconi?*

Diaconi, ministri Latinè dicuntur, quia sicuti in sacerdote consecratio, ita in Diacono ministerij dispensatio habetur, d. c. clericos.

*Qui Subdiaconi?*

Subdiaconi dicuntur, quia subiacent præceptis & officijs Diaconorum, d. c. clericos.

*Qui Lectores?*

Lectores, à legendo, quòd sacra legant, dicti sunt, d. c. clericos.

*Qui Acolyti?*

Acolyti, Latinè ceroferarij, dicuntur, à deportandis cereis luminibus, d. c. clericos.

*Qui Exorcistæ?*

Exorcistæ adiurantes, siue increpantes, vocantur, qui super catechumenos inuocant ad expellendum malum spiritum, d. c. clericos.

*Qui Ostiarij?*

Ostiarij sunt ianitores, qui in veteri testamento electi sunt ad custodiam templi, d. c. clericos.

Sunt & alia nomina, quibus olim, diuinis ministerijs dediti, appellabatur: vt sunt, Flamines, Vates, Antistes.

*Qui Vates?*

Vates à vi mentis dicitur, cuius significatio multiplex est: nam modò sacerdotem, modò prophetam significat, modò poëtam, d. c. clericos.

*Qui Flamines?*

Flamines sunt gentilium sacerdotes à filo dicti, quasi filamines. Hi enim in capite habebant

pileum, in quo erat brevis virga, desuper habebat lanam aliquid, quod cum propter æstum ferre non possent, filum tantum in capite religare cœperunt: nam nudis capitibus incedere, nefas illis erat, d. c. clericos.

*Qui Antistes?*

Antistes sacerdos dictus est ab eo, quia antestat. Primus est enim in Ecclesiæ ordine, ut supra se nullum habeat, d. c. clericos.

*Quis Sacerdos, & unde dicitur?*

Sacerdos, nomen compositum habet à Græco & Latino: quasi sacrum dans; sicuti rex à regendo, ita sacerdos à sacrificando dicitur. consecrat enim & sacrificat. Et hæc duo postrema, adhuc hodiè usurpantur, d. c. clericos.

*Quæ causa Efficiens?*

Causa efficiens Ordinationis est, persona, qui ius ordinandi habet. Ordinatur autem Episcopus ad sacros & maiores ordines. Verum ad minores Prælati, etiam si Episcopus non sit, de ordine alio Episcopo qui rē. Epif. §. quid iuris, c. cum contingat, extr. de æta. & qual. c. veniens, extr. de præscript.

*Quod Obiectum? & qui ad Ordines non admittuntur?*

Obiectum Ordinationis est, ipsa persona, ad ordines recipienda, dummodò talis sit, quæ promovetur possit. Promoveri autem prohibentur quidam, ob ætatem, vitium animi, vitium corporis

poris, & vitium originis, vinculum reale, vinculum personale, & vinculum ciuile.

*Qui ob ætatem prohibentur?*

Ob ætatem infans ad minores ordines: minor 18. annorum ad Subdiaconatum: minor 20. ad Diaconatum: & minor 25. annorum ad Sacerdotium, non admittuntur. Cùm absurdum sit, eos ad Ecclesiasticos ordines recipi, qui, quod agitur, nō intelligunt, vel fari nō possunt, Clem. c. fin. de ætat. & qual. Si tamen minor ordinatus fuerit, ab ipsius executione, vsq; ad legitimam ætatem, suspenditur, c. vel non est compos, extr. eod.

*Quæ animi vitia impediunt?*

Secundò: ob animi vitia clericus ordinari prohibetur. vt si sit homicida, adulter, periurus alijsq; criminibus, quæ peccatum mortale cum perpetua infamia inducunt, addictus. Tamen circa crimina, secundum Innocentium, sunt cōsideranda quatuor: 1. quantitas criminis, scilicet, sit modicum, mediocre, vel enorme, vel tale, quod etiam, post peractam pœnitentiam, impediatur executionem officij. 2. qualitas criminis: an sit occultum vel manifestum. 3. modus publicationis: an per euidenciam operis, vel per sententiam, vel confessionem spontaneam. 4. satisfactio vera, & pœnitentia non simulata. Et si quidem enorme & manifestum est, deponitur, nec promouetur, nisi ex dispensatiōe ordinarij, Episcopi, 50. dist. c. minor. Si enorme

enorme

enorme & occultum parte pœnitentiæ peracta, poterit ministrare in susceptis ordinibus: & monendus est, vt abstineat ab vltiori susceptione Ordinum. Tamen si voluerit, non est prohibendus, c. ex tenore, extr. eod. Nec hîc requiritur dispensatio Ordinarij, sed sufficit sacerdotis absolutio, arg. 6. quæst. 1. c. illi qui. Et hoc verum, nisi fit tale crimen, quod impediatur executionem officij, post pœnitentiam, c. nisi cum pridem, §. 1. extr. de renunt. Si verò est modicum, siue mediocre & occultum fortè, non est monendus vt abstineat à susceptione Ordinum. Si verò mediocre & manifestum, si conuictus est in iudicio, vel timore probationis confessus, deponitur, 15. quæst. 8. c. si quis, & c. 1. dist. 80. Si verò operis publicatione, vel spontanea cōfessione, acta pœnitentia, cum eo poterit misericorditer agi, quandoque plùs, quandoque minùs, inspecta probitate personæ, & alijs circumstantijs, 15. quæst. 8. c. si quis presbyter, 50. dist. c. presbyterum.

*Quod vitium corporis impedit?*

Tertiò: Vitium corporis præstat impedimentum Ordinationi. Vt si quis volens, vel virilia, vel digitum, vel pedem sibi amputauerit, vel oculum eruerit, c. pœnitentes, c. si quis absciderit, c. qui partem, c. lator, c. si Euangelica, dist. 55.

*Quomodo ob vitium originis prohibetur?*

Quartò: Ob vitiū originis prohibentur quidam

dam, vt filij presbyterorum, & alij, ex illicito & nefario coitu, procreati: qui ex incontinecia parentum, quasi maculati & dehonestati, infames, & turpes personæ censentur, quibus dignitas & excellentia Ordinis clericalis non debet committi, c. inter dilectos, extr. de exceſ. præla. c. infamibus, de reg. iur. ob quam dignitatem lex diuina prohibuit, spurios, & huiusmodi turpes personas, vsque in decimam generationem Ecclesiam Dei intrare, c. per venerabilem, extr. qui filij sint leg. Distingue tamē, vt infra, tit. de filijs presbyterorum.

*Quod vinculum personale?*

Quintò: Vinculum personale Ordinationem impedit, quo persona personæ, ob dominicam potestatem, cui subiecta est, ad quælibet seruitia præstanda obstringitur, vt est, seruus in potestate domini constitutus, qui, donec per tacitam, vel expressam manumissionem, beneficentia domini libertatem consequatur, ab Ordinibus arceatur, toto tit. extr. de ser. non ord. & per tot. dist. 54.

*Quod vinculum reale impedit?*

Sextò: Ob vinculum reale: vt sunt, procuratores, actores, executores, & pupillorum tutores, vel curatores, qui suscepta gestiōe alieni negotij sese obstrinxerunt, ordinari non possunt, nisi administratione finita, &, rationibus redditis, à nexu obligationis liberati sint, c. 1. extr. de oblig. ad ratioci.